
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 311 DEL 31-03-2011

DETERMINAZIONE

N. 25 DEL 31-03-2011
SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura di alcuni pezzi di ricambio delle
biciclette facenti parte del sistema bike sharing presente nel Comune di Sesto
Fiorentino.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
- il Comune di Sesto Fiorentino, con decisione di Giunta Comunale n° 105/09 del 06/10/2009,
ha scelto di realizzare sul territorio comunale un servizio di noleggio biciclette mediante un
sistema automatizzato di Bike Sharing e di procedere all’investimento per l’acquisto del
sistema di Bike Sharing che preveda l’utilizzo di apposite biciclette da prelevare durante
l’arco temporale stabilito della giornata, utilizzando apposito strumento identificabile a
chiave;
- con determinazione n. 721/2009 è stato acquistato il sistema di Bike Sharing fornito dal sig.
Fulvio Tura sulla base delle seguenti motivazioni:

1) il sig. Fulvio Tura è proprietario di un sistema brevettato al n. 0001321332 di Bike
Sharing elettronico – meccanico a chiave;
2) il sistema “C’entro in bici” proposto dal sig. Fulvio Tura è risultato rispondente alle
esigenze della città di Sesto Fiorentino per le sue qualità tecniche e di funzionalità;
3) tale sistema risulta già presente in circa 90 città italiane ed è tutt’ora in fase di
espansione;
4) il sig. Tura si è reso disponibile ad organizzare l’allestimento di postazioni Bike Sharing
da istallare nel territorio del Comune di Sesto Fiorentino su indicazione dell’Ufficio
Ambiente;

- le postazioni sopra citate sono costituite da “speciali rastrelliere e biciclette dotate di sistema
elettronico - meccanico a chiave”;



- le biciclette in parola sono realizzate secondo particolari metodologie costruttive al fine di
renderle facilmente riconoscibili e al fine di ridurre al minimo eventuali loro danneggiamenti;
- con determinazione n. 339/2010 è stato affidato alla ditta B.B.B. Bici snc il servizio di
manutenzione ordinaria e straordinaria delle biciclette in parola;
- con determinazioni n. 1460/2010 e 1575/2010 è stato affidato al sig. Tura la fornitura di
alcuni ricambi delle biciclette facenti parte del sistema di bike sharing del Comune di Sesto
Fiorentino, necessari a permettere alla ditta B.B.B. Bici snc il ripristino delle condizioni di
efficienza e di sicurezza di alcune di esse rese inutilizzabili a seguito di atti vandalici compiuti
da ignoti;

PRESO ATTO che la ditta B.B.B. Bici snc ha recentemente segnalato al Servizio Ambiente
del Comune di Sesto Fiorentino l’esigenza di acquisire nuovi pezzi di ricambio al fine di
ripristinare il corretto funzionamento di alcune biciclette al momento non disponibili;

CONSIDERATO che il Servizio Ambiente ritiene opportuno ripristinare il corretto
funzionamento delle biciclette in parola richiedendo allo stesso sig. Tura la fornitura dei
ricambi necessari;

PRESO ATTO del listino prezzi dal quale si evincono i costi unitari delle singole parti di
ricambio delle biciclette;

VISTO il fax trasmesso al sig. Tura in data 24/03/2011 prot. 14783 con il quale il Servizio
Ambiente richiede la fornitura dei seguenti pezzi di ricambio:
n. 1 attacco manubrio      €   4,5 cadauno
n. 1 canotto sella con slitta e dispositivo antifurto  €   6,2 cadauno
n. 2 catadiotro posteriore     €   1,4 cadauno
n. 5 catadiotro raggi      €   0,35 cadauno
n. 1 cavetto con spinotto     €  12,5 cadauno
n. 1 cestino       €    5,5 cadauno
n. 2 carter        €    5,6 cadauno
n. 1 cilindro cavetto di chiusura con chiavi   €   28,5 cadauno
n. 1 curva manubrio      €     3,8 cadauno
n. 1 duplicato chiave cavetto     €     4,8 cadauno
n. 1 forcella       €   18,8 cadauno
n. 1 leve freni in coppia     €     4,2 cadauno
n. 1 pedali alluminio in coppia    €   6,14 cadauno
n. 2 raccordo filo dei freni     €   0,35 cadauno
n. 10 raggio con niples     €   0,04 cadauno
n. 2 ruota libera 22 denti TW     €  31,5 cadauno
n. 4 staffa porta fanale                                                           €   0,28 cadauno
per un ammontare di € 124,11 escluso IVA 20%;

CONSIDERATO che l’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 prevede la possibilità di affidamento
diretto fino ad un importo inferiore ad euro 20.000,00 (iva esclusa);

CONSIDERATO che l’art. 49 del regolamento, per la disciplina dei i contratti di lavori,
servizi e forniture del Comune di Sesto Fiorentino, approvato con deliberazione di C.C. n. 29
del 16/04/2009, prevede la possibilità di affidare con trattativa diretta servizi e forniture, senza
necessità di ricorrere a gara informale nel caso di particolare specialità, peculiari



caratteristiche tecniche o di mercato della forniture e/o per un importo della spesa non
superiore ad € 20.000,00 (iva inclusa);

RITENUTO quindi necessario affidare al sig. Fulvio Tura la fornitura dei pezzi di ricambio
in parola per le biciclette facenti parte del sistema “Bike Sharing Sesto Fiorentino” e di
impegnare la somma totale di € 148,932 sul capitolo pertinente di Bilancio;

DATO ATTO che in data 29 Marzo 2011 è stato acquisito il codice identificativo di gara
16716408F5 attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

VISTO l’art 107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di affidare al sig. Tura, per le motivazioni espresse in narrativa, la fornitura dei seguenti
pezzi di ricambio delle biciclette facenti parti del sistema di bike sharing presente nel Comune
di Sesto Fiorentino:

n. 1 attacco manubrio      €    4,5 cadauno
n. 1 canotto sella con slitta e dispositivo antifurto  €    6,2 cadauno
n. 2 catadiotro posteriore     €    1,4 cadauno
n. 5 catadiotro raggi      €  0,35 cadauno
n. 1 cavetto con spinotto     €  12,5 cadauno
n. 1 cestino       €    5,5 cadauno
n. 2 carter        €    5,6 cadauno
n. 1 cilindro cavetto di chiusura con chiavi   €  28,5 cadauno
n. 1 curva manubrio      €    3,8 cadauno
n. 1 duplicato chiave cavetto     €    4,8 cadauno
n. 1 forcella       €  18,8 cadauno
n. 1 leve freni in coppia      €    4,2 cadauno
n. 1 pedali alluminio in coppia     €   6,14 cadauno
n. 2 raccordo filo dei freni     €   0,35 cadauno
n. 10 raggio con niples      €   0,04 cadauno
n. 2 ruota libera 22 denti TW     €  31,5 cadauno
n. 4 staffa porta fanale                                                       €   0,28 cadauno

2) di dare atto che la spesa necessaria a far fronte alla fornitura in parola ammonta ad € 124,11
oltre IVA 20%;

3) di impegnare la somma totale complessiva di € 148,932 al lordo IVA e di imputarla sul
titolo I, funzione 9, servizio 6, intervento 3, del capitolo PEG 35160 (Acquisto altri beni di
consumo: servizio ambiente), del bilancio del corrente esercizio;

4) di provvedere alla liquidazione della somma sopra citata con successivi atti. 



Sesto Fiorentino, 31-03-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BENI GRAZIELLA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura di alcuni pezzi di ricambio delle
biciclette facenti parte del sistema bike sharing presente nel Comune di Sesto
Fiorentino.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

==============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
==============================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          148,93
------------
11/001424    PEG : 35160    COD. 1 09 06 02  DISP.ATTUALE PEG.:          905,27
             ------------------------------
             ALTRI BENI DI CONSUMO - SERVIZ
             IO AMBIENTE
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO            148,93

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 06-04-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


